Договор
на разработку дизайн-проекта
г. Санкт - Петербург                                                                   ___  __________  2008г.

  Студия   «Дизайн  О!»   в  лице   частного предпринимателя Комогорцева  Ивана Владимировича, именуемого  в дальнейшем  «Исполнитель»  с одной  стороны  и ________________________________________, именуемый в дальнейшем  «Заказчик» с другой стороны, заключили  настоящий  Договор  о  нижеследующем.

1 Предмет  договора

1.1 По настоящему  Договору  Исполнитель  обязуется  в  установленный  Договором   срок  выполнить  работы  по  созданию  и  разработке эскизно-технического авторского проекта интерьеров объекта, расположенного по адресу: ___________________________________________.  Полный перечень документации, входящей в Проект указан в Приложении №1.

1.2 Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для выполнения работ, принять выполненные работы  и  выплатить  сумму,  обусловленную  настоящим  Договором.

1.3 Работы  и  оплата  по  настоящему  Договору  выполняются поэтапно. Перечень работ,  входящих  в  каждый  этап  указывается  в  Приложении №1.
2 Стоимость работ  и  порядок  оплаты.
2.1 Цена изготовления проекта помещения составляет 1500 рублей за 1 квадратный метр пола, что при площади помещения равной __________ кв.м. составляет __________(___________________________________) рублей.
2.2 Перечень работ выполняемых Исполнителем   в рамках настоящего Договора  утверждается  в  Приложении №1,  подписываемого  обеими Сторонами.                                 Проведение дополнительных работ, увеличивающих цену Договора, возможно только с  письменного согласия Сторон.
2.3 Повышение договорной цены, вызванное дополнительными работами в результате изменения Заказчиком объемов работ (глубины проработки проекта), оформляется дополнительным соглашением между Заказчиком и Подрядчиком, становящимся с момента подписания неотъемлемой частью настоящего договора.
2.4 Порядок расчетов:
В счет предусмотренных настоящим договором платежей и в обеспечение его исполнения Заказчик в день подписания настоящего договора выплачивает Исполнителю аванс в размере _________(_________________________________)  рублей, что составляет 50% от стоимости работ, указанной в п.2.1.

После окончания второго этапа работы, согласно Приложению №1,  вносится сумма в размере 30% от стоимости проекта, указанной в п. 2.1. , что составляет __________(_______________________) рублей..

Окончательный расчет за выполненные работы производится Заказчиком не позднее 5 дней после полного их завершения. Сумма последней выплаты составляет _______(_________________) рублей.
3 Сроки выполнения работ

3.1 Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
3.2 Календарные сроки выполнения работ определены сторонами:
Начало работ:        «____» ______________2008 года.
Окончание работ: «____» ______________2008 года.
3.3 Дата завершения  работ сдвигается соразмерно сроку выполнения  Заказчиком   дополнительных согласований, дополнительных работ, доработки Проекта по требованию Заказчика, а также в случае просрочек со стороны Заказчика по части оплаты договора или   принятия   решений, на  время просрочки.

3.4 Исполнитель  имеет право на досрочное завершение работ.
4 Права и обязанности сторон.

4.1 Исполнитель  обязан выполнить работы по созданию Проекта на объект, указанный в  п. 1.1. согласно Приложению №1 и в предусмотренные настоящим договором сроки.  Осуществлять выезды с Заказчиком по салонам и магазинам для подбора материалов и оборудования. Количество выездов установлено в Приложении №1.
4.2 Для выполнения работ Исполнитель имеет право без дополнительного согласия Заказчика привлекать третьих лиц исключительно в помощь Исполнителю, которые должны иметь необходимые лицензии на производство соответствующей части работ.

4.3 Исполнитель обязан по требованию Заказчика предоставлять информацию о ходе выполнения работ.
4.4 В случае возникновения необходимости проведения дополнительных работ Исполнитель  обязан сообщать об этом Заказчику.
4.5 Исполнитель  обязан исполнять полученные в ходе проектирования указания Заказчика, касающиеся предмета настоящего договора.
4.6 Исполнитель  обязан осуществлять выезды на объект, а также по салонам и магазинам в количестве установленном в Приложении №1, для согласования планировки объекта и  дизайнерских решений с Заказчиком.

4.7 Исполнитель  вправе отступать от указаний  Заказчика, если  выполнение таких указаний  повлечет  за  собой  нарушение  действующих  СНИП  (иных нормативов), или  повлияет на качество  работ, о чем  незамедлительно сообщает  Заказчику.
4.8 Исполнитель имеет право проводить фотосъемку деталей интерьера в ходе строительных работ, и после окончания реконструкции и декорирования (комплектации мебелью и аксессуарами) по согласованию с Заказчиком.

4.9 Заказчик обязан оплатить обусловленную настоящим договором  сумму в сроки, установленные договором.

4.10 Заказчик обязан предоставить  Исполнителю  беспрепятственный доступ на объект и  в помещения в него входящие во время действия настоящего договора.

4.11 Заказчик обязан оплачивать дополнительные работы выполняемые Исполнителем в согласованные с последним сроки, если эти работы были одобрены Заказчиком в письменной форме по объему и  цене.
4.12 Заказчик обязан производить по инициативе Исполнителя необходимые согласования   дизайн – проекта.
4.13 Заказчик вправе вносить предложения относительно дизайнерских решений, как  объекта в  целом, так и его части.  Заказчик обязан  вносить такие предложения, если разработанные  Исполнителем   дизайнерские решения объекта, по каким-либо  причинам не удовлетворяют Заказчика или же приостановить работы. Заказчик вправе вносить изменения в эскизное предложение после подписания соответствующего Акта сдачи-приемки работ при условии  предварительного согласования с Исполнителем стоимости вызываемых этим дополнительных работ и сроков их окончания.

4.14 В случае, если в ходе выполнения работ обнаружится невозможность дальнейшего их производства, Заказчик обязан в течение трех дней после получения  устного извещения Исполнителя  об обстоятельствах препятствующих их выполнению, дать указания Исполнителю о дальнейших действиях.
4.15 Заказчик обязан принимать выполненную Исполнителем работу по Акту приема-сдачи в  соответствии с настоящим Договором при отсутствии мотивированных возражений.

4.16 Полученная информация о Заказчике,   в процессе выполнения работ,   является  конфиденциальной.
5 Порядок приемки дизайн - проекта. Требования к качеству.

5.1 Приемка выполненных работ оформляется актом сдачи-приемки работ по каждому  этапу,  который подписывается обеими сторонами и сопровождается передачей  альбома чертежей Проекта.
5.2 Для внесения изменений и дополнений Заказчик формулирует суть изменений и передает в письменном виде Исполнителю. С момента получения от Заказчика заявления об изменениях  Исполнитель вправе по своему усмотрению приостановить производство работ и пересмотреть сроки выдачи проекта, поскольку возможные изменения и дополнения могут повлиять на порядок производства работ, необходимость переделок и т.д.  Не позднее 5 (пяти) рабочих дней  Исполнитель предоставляет Заказчику дополнительное соглашение. Заказчик рассматривает дополнительное соглашение в трехдневный срок и дает ответ Автору-Исполнителю. После подписания сторонами дополнительного соглашения работы считаются согласованными и поступают в производство. В случае отказа Заказчика от подписания дополнительного соглашения в трехдневный срок, изменения и дополнения Заказчика не учитываются, и Исполнитель вправе продолжать производство работ по ранее согласованным документам.

5.3 Акт сдачи-приемки   подписывается не позднее 3-х дней с момента представления Исполнителем   результатов работ соответствующего этапа.

5.4 Если Заказчик необоснованно отказывается или уклоняется от подписания Акта сдачи-приемки, последний считается подписанным в день представления работ к приемке.
5.5 Заказчик вправе отказаться от приемки работ лишь в случае обнаружения недостатков,  которые не могли быть обнаружены Заказчиком во время выполнения работ и данные недостатки не могут быть устранены Исполнителем. Акт сдачи-приемки  подписывается   сторонами после устранения обнаруженных недостатков.
6 Форс-мажорные обстоятельства
Стороны  освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно  явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно – пожара, наводнения, землетрясения и др. природных явлений, постановлений Правительства России и местных органов власти, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. Сторона, не исполняющая своих обязательств, должна поставить в известность другую Сторону о возникшем препятствии и его влиянии на исполнение договорных обязательств не позднее трех дней с момента возникновения препятствия. При этом срок исполнения обязательств по данному Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства. Если эти обстоятельства будут продолжаться более одного месяца, то каждая сторона имеет право аннулировать настоящий Договор, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь право на возмещение убытков.

6.1 Исполнитель не несет ответственности за ущерб, нанесенный форс-мажорными и другими непредвиденными обстоятельствами непреодолимой силы, а также за нанесенный вред со стороны третьих лиц (поджог, залитие водой, умышленная порча, гибель или кража у Исполнителя проектной и исполнительной документации).

7 Авторские права

7.1 Всей полнотой имущественных и личных неимущественных прав на объекты авторского права, созданные Исполнителем в результате работ по настоящему Договору, обладает Исполнитель.

7.2 При передаче Заказчику результатов работ, Исполнитель передает Заказчику все имущественные права на результаты работ, в т.ч. бессрочное исключительное право использования предоставленных материалов и результатов работ в объеме полномочий, установленных ст.16 закона РФ «Об авторском праве и смежных правах» от 09.07.1993 г. № 5351-1. При этом Заказчик обязуется, чтобы в рекламных объявлениях, различных публикациях, фотографиях и в подобных материалах, подготавливаемых Заказчиком или третьим лицом по договору с Заказчиком в любых целях, должен быть указан Исполнитель.

7.3 Исполнитель может свободно использовать результат работ в своем портфолио, на Интернет сайте компании, в рекламных материалах, предварительно уведомив Заказчика.

8 Внесение изменений в договор

8.1 Любая договоренность между сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим договором, считается действительной, если она подтверждена сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения.

9 Прекращение договорных отношений
9.1 Заказчик может в любое время до сдачи ему документации отказаться от исполнения настоящего договора. В этом случае Заказчик обязан оплатить Исполнителю часть установленной цены пропорционально части работы, выполненной до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора.

9.2 Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случаях:

- остановки Заказчиком выполнения работ по причинам, не зависящим от Исполнителя, на срок, превышающий 30 дней;
- существенного увеличения Заказчиком сложности или объемов работ, и отказа Заказчика в связи с этим увеличить установленную в договоре цену.

9.3 В случае расторжения договора по п.9.2. Исполнитель возвращает внесенный аванс Заказчику за вычетом стоимости выполненных работ.

Настоящий Договор написан в двух экземплярах,  по одному для каждой из  сторон.  Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
Все дополнительные соглашения к договору действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

                                                Реквизиты  сторон

Исполнитель:     ЧП Комогорцев  Иван Владимирович,

Дизайн студия   « Дизайн О! »

г.Санкт – Петербург  Невский проспект, 132
офис  тел. +7 921 328 61 55
E.mail: <design_O@mail.ru>
Заказчик: ___________________________________________
Паспорт: ___________________________________________
Исполнитель:                                                                  Заказчик
_______________________                                           ______________________

Приложение №1 к  Договору
Состав дизайн-проекта

    1.  Этап. Планировочные  решения.
      1 Обмерный  чертеж  с  привязкой  инженерных  коммуникаций.

      2 План  помещения  после  перепланировки  с  размерами.

      3 План  расстановки    мебели и оборудования, эскиз полов и потолков.

    2.  Этап. Стилевые  решения.
      1 Разработка  объемно – графических  и  цвето – фактурных вариантов художественного  решения.
      2 Объемное  моделирование  помещений (программа  3D max).
      3 Консультации по выбору мебели, сантехники, напольных, настенных и потолочных покрытий в каждое помещение. Поездки по салонам и магазинам. Общее количество выездов в течении выполнения проекта не более десяти. Каждый дополнительный выезд - 2000 рублей.
    3.  Этап. Технологические  решения.

Комплект чертежей:

Общие данные

Обмерный чертеж с привязкой инженерных коммуникаций.

План демонтажа перегородок и инженерных коммуникаций.

План возводимых перегородок.

План расстановки мебели и оборудования.

План потолка с указанием типа используемого материала.

План размещения осветительных приборов.

План выключателей с указанием включения групп светильников.

План размещения электрических розеток и электровыводов.

План пола.

План размещения электрического подогрева пола с привязкой регулятора.

План размещения санитарно-технического оборудования.

Развертки стен комнат и санузлов с раскладкой плитки с указанием размеров.

Спецификации дверей, осветительного оборудования, электрооборудования.

Ведомость отделки.